СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв

РЕШЕНИЕ
25.04.2019	                                                     № 126

О внесении изменений и дополнений в нормы  и правила благоустройства территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дмитриевского сельского совета, на основании протеста прокуратуры Сакмарского района от 18.02.2019 № 07-01-2019 Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в  нормы и правила благоустройства территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области от 05.10.2017 № 67 «Об утверждении норм и правил благоустройства территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Решение вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования
Дмитриевский сельсовет –
председатель Совета депутатов                                                            Ю.Н.Свиридов

[bookmark: _GoBack]Приложение
к Решению Совета депутатов
муниципального образования
Дмитриевский сельсовет
от  25.04.2019 г. № 126

Изменения
в нормы и правила благоустройства территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

     Пункт  8.5.3. норм и правил благоустройства территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет изложить в новой редакции, следующего содержания:

           8.5.3. Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий.

         Юридические лица, независимо от организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности, физические лица, в том числе граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, являющиеся собственниками или арендаторами  расположенных на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет зданий (помещений в них) и сооружений, принимают участие в благоустройстве прилегающих территорий на основании добровольно заключаемых соглашений о проведении работ по благоустройству прилегающей территории (далее - Соглашение) с администрацией Дмитриевского сельсовета.
       Организацию  уборки и благоустройства территорий поселения осуществляет  администрация муниципального  образования Дмитриевский сельсовет, по соглашениям со специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.
      На территории сельского поселения запрещается накапливать и размещать отходы и мусор в несанкционированных местах.
Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой   счет   провести   уборку   и   очистку   данной   территории,   а   при необходимости -рекультивацию земельного участка.
В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы на несанкционированных свалках, удаление отходов и рекультивация территорий свалок производится за счет лиц, обязанных обеспечить уборку данной территорий.
 Вывоз твердых и жидких отходов с территории частных домовладений и предприятий всех форм собственности осуществляется специализированным транспортом коммунального хозяйства на основании заключенного договора.
 Заключение договора является обязательным. Отсутствие договора, при несоблюдении частными домовладельцами и юридическими лицами настоящих правил, является основанием для наступления административной ответственности.
             Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам. В случае отсутствия возможности подъезда к мусоросборникам последние доставляются силами и средствами домовладельцев к месту их погрузки.
Уборка дворовой территории домов всех видов собственности в пределах границ, определенных планом (кадастровым делом), проводится силами и средствами владельцев.
       Владельцы  обеспечивают уборку прилегающей территории на расстояние не менее 15 метров от них по периметру, а со стороны дорог – до середины проезжей части.

1